Özellikle fıkhi

konularda verdikleri hükümlerde ileri sürülen fikir ile İslam metafiziğine dair

yazdıkları eserlerdeki düşünce açılımları arasında bir muvazenet hatta mutaba

kat noktaları öngörmek zaman zaman zorlaşmaktadır. Şeyhülislfunlar arasında

en velfıd müellif olan Kemalpaşazade (ö. 940/1534) örneğinde bu durum haliha

zırda önemli bir problematik olarak karşımızda durmaktadır. O nazari tasavvuf

düşüncesini olumlamakla birlikte bu düşüneeye ulaşmakta yöntemsel unsurlar

olan şeyhe iktida, halvet, sema-devran, derviş çeyizinin kullanımı vs. gibi bazı

din Mehmed Efendi (ö. 951/ı544);9 Mecmua-i Deavat'ıyla Ebussuı1d Efendi (ö.

982/ı574);ıo Gazzali'nin İhya'sıru tercüme eden Bostanzade Mehmed Efendi

(ö.roo6/ı598);11 Kuşeyri (ö. 465/!072) Risale'sine ve Abdülkadir Geylani'nin (ö.

561/1165-66) Behçetü'l-esrar'ına yaptığı tercümelerle Hoca Sadeddin Efendi (ö.

ıoo8/ı599);12 Sa'di-i Şiraz'i'nin (ö. 69ılı292) Gülistan'ını çeviren Hoca Saded

din'in oğlu Hocazade Mehmed Esad Efendi (ö. 1034/1625).13

Osmanlı şey hillislamlan tasavvufliteratürüne katkının yanısıra sı1fiyye zümre

sine de "müntesip" sıfatıyla dahil olmuşlardır. Şekaik ve zeyilleri, bir Nakşi-Mü

ceddidi şeyhi olan Müstakimzade'nin (ö. 1202/1788) Devhatü'l-meşayih'i başta

olmak üzere birincil ve ikincil kaynakların taranınası neticesinde yaklaşık 55

şeyhülislamın bir şekilde tarikat ehlinden olduğu ileri sürülebilir.14 Zenbil

li'nin son demlerinde vekaleten şeyhülislamlık vazifesinde bulunan ve Ebüs

suı1d'un babası Şeyh Yavsi'nin halifesi olan Bahaeddinzade Mehmed Efendi (ö.

952/1545) bir Bayrami-Tennuri dergahı olan Yavsi Baba Tekkesi'nde;15 Paşmak

cızade Seyyid Ali Efendi (Ö.II24/ı712) melami kutbu sıfanyla veRisale-i Nuriyye

müellifi Kadızade Mehmed !ahir Efendi (1747-1838)ı6 Kadiriyye yolunda şeyh

lik makamına oturan şeyhülislamlardır. Molla Fenari'nin Rifaiyye'de Fena

tasavvuf fikriyatma sahip olmalarıdır. Kemalpaşazade'nin bu fikri serdenne

sinde tarihsel bağlaını gözönünde bulundurmak gerekir. Vaazlannda vahdet-i

vücudu şathiyyatla ifade edip mürid celbetmeye çalışan bazı Bayrfuni-Melami

müntesiplerinin -her ne kadar Oğlan Şeyh İsmail Ma'şuki'nin (ö. 945/1538)

idam fetvasını Kemalpaşazade'nin verdiği tartışmalı olsa da-,46 Kalenden ve

Kızılbaş .t.aifesinin söz ve pratiklerinin fetva cevaplannda bir yansıması vardır.

Şii-Safevi yayılmacılığma sünni kalkan genne niyeti taşıyan bu cevaplar diğer

taraftan fetvalar arası pek çok iç çelişkiyi de beraberinde getirmiştir.